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医
院
経
営
を
行
っ
て
い
る

と
、
い
く
つ
か
の
場
面
で
源

泉
所
得
税
の
問
題
が
出
て
き

ま
す
。
給
与
等
そ
の
他
源
泉

徴
収
の
対
象
と
な
る
支
払
を

し
た
者
は
、
そ
の
支
払
い
に

係
る
金
額
に
つ
い
て
所
得
税

の
源
泉
徴
収
義
務
が
あ
り
、

徴
収
す
る
所
得
税
を
源
泉
所

得
税
と
い
い
ま
す
。
こ
の
源

泉
徴
収
義
務
の
あ
る
者
を
源

泉
徴
収
義
務
者
と
い
い
、
法

人
事
業
者
も
個
人
事
業
者

も
、
原
則
と
し
て
源
泉
徴
収

義
務
者
に
な
り
ま
す
。
た
だ

し
、
常
時
２
人
以
下
の
家
事

使
用
人
の
み
に
給
与
等
の
支

払
い
を
す
る
個
人
事
業
者

は
、
源
泉
徴
収
義
務
者
に
は

な
り
ま
せ
ん
。
し
た
が
っ

て
、
医
院
経
営
者
の
ほ
と
ん

ど
は
源
泉
徴
収
義
務
者
に
な

る
と
思
い
ま
す
。

（
１
）社
会
保
険
診
療
報

酬
支
払
基
金
か
ら
の
診

療
報
酬

　

個
人
で
医
院
経
営
を
や
っ

　

今
年
の
税
制
「
改
正
」

で
、
源
泉
所
得
税
の
推
計
課

税
が
法
制
化
さ
れ
ま
し
た
。

税
務
署
長
は
、
源
泉
徴
収
義

務
者
（
個
人
及
び
法
人
の
青

色
申
告
者
を
除
く
）
が
、
給

与
の
支
払
い
に
係
る
源
泉
所

得
税
を
納
付
し
な
か
っ
た
場

合
に
は
、
給
与
の
支
払
金
額

を
各
人
別
に
推
計
し
て
、
源

泉
徴
収
義
務
者
か
ら
源
泉
所

得
税
を
徴
収
す
る
こ
と
が
で

き
る
こ
と
に
な
り
ま
す
。
ま

た
、
給
与
の
支
払
金
額
が
各

人
別
に
把
握
す
る
こ
と
が
困

難
な
場
合
に
は
、
各
人
別
に

同
じ
給
与
を
支
払
っ
た
と
み

な
し
て
、
源
泉
所
得
税
を
徴

収
で
き
る
こ
と
に
な
り
ま

す
。
こ
の
推
計
課
税
は
来
年

１
月
１
日
以
降
支
払
わ
れ
る

給
与
、
賞
与
、
退
職
金
、
報

酬
な
ど
に
適
用
さ
れ
ま
す
。

図
２
の
「
源
泉
徴
収
に
お
け

る
推
計
課
税
」
を
参
照
し
て

く
だ
さ
い
。

細
は
お
調
べ
い
た
だ
き
た
い

と
思
い
ま
す
。

　

な
お
、
新
型
コ
ロ
ナ
ウ
イ

ル
ス
感
染
症
の
影
響
に
よ

り
、
源
泉
所
得
税
の
納
付
期

限
に
つ
い
て
も
、
納
付
期
限

ま
で
に
納
付
が
困
難
な
場
合

に
は
、
個
別
延
長
の
措
置
が

取
ら
れ
て
い
ま
す
。

 

（
終
わ
り
）

　

以
上
、
ご
説
明
し
た
と
お

り
、
医
院
経
営
に
と
っ
て
源

泉
所
得
税
の
事
務
は
避
け
て

通
れ
ま
せ
ん
。
源
泉
所
得
税

の
事
務
に
適
切
な
対
応
が
求

め
ら
れ
ま
す
。
紙
幅
の
関
係

で
、
大
ま
か
な
説
明
し
か
で

き
ま
せ
ん
で
し
た
の
で
、
詳

て
い
る
場
合
、
社
会
保
険
診

療
報
酬
支
払
基
金
か
ら
月
々

受
け
取
る
診
療
報
酬
か
ら
、

源
泉
所
得
税
が
徴
収
さ
れ
ま

す
。
こ
の
源
泉
所
得
税
は
前

払
い
な
の
で
、
翌
年
の
所
得

税
の
確
定
申
告
で
精
算
し
ま

す
。
医
療
法
人
に
支
払
わ
れ

る
診
療
報
酬
に
は
、
源
泉
徴

収
の
制
度
は
あ
り
ま
せ
ん
。

（
２
）事
業
に
従
事
す
る
者

に
支
払
う
給
料
・
賞
与

　

事
業
に
従
事
す
る
者
と

は
、
正
職
員
や
パ
ー
ト
な
ど

の
従
業
員
、
青
色
事
業
専
従

者
、
医
療
法
人
の
役
員
で
、

事
業
者
が
そ
れ
ら
の
者
に
給

料
や
賞
与
を
支
払
う
時
は
、

源
泉
所
得
税
を
徴
収
し
て
翌

月
10
日
ま
で
に
納
付
し
な
け

れ
ば
な
り
ま
せ
ん
。
た
だ

し
、
事
業
に
従
事
す
る
者
が

常
時
10
人
未
満
で
「
源
泉
所

得
税
の
納
期
の
特
例
の
承
認

に
関
す
る
申
請
書
」
を
税
務

署
に
提
出
し
承
認
を
受
け
て

い
る
場
合
は
、
１
月
か
ら
６

月
に
徴
収
し
た
源
泉
所
得
税

を
７
月
10
日
ま
で
に
、
７
月

か
ら
12
月
に
徴
収
し
た
源
泉

所
得
税
を
翌
年
１
月
20
日
ま

で
に
納
付
す
る
特
例
が
あ
り

ま
す
。
こ
の
源
泉
所
得
税
も

前
払
い
な
の
で
、
そ
の
年
の

年
末
調
整
や
翌
年
の
所
得
税

の
確
定
申
告
で
精
算
し
ま

す
。
な
お
、
源
泉
所
得
税
の

額
は
「
給
与
所
得
の
源
泉
徴

収
税
額
表
」「
賞
与
に
対
す

る
源
泉
徴
収
税
額
の
算
出
率

の
表
」
に
よ
り
算
定
し
ま
す

が
、「
給
与
所
得
者
の
扶
養

控
除
等
申
告
書
」
を
提
出
し

て
い
る
者
は
甲
欄
を
適
用

し
、
提
出
し
て
い
な
い
者
は

乙
欄
（
源
泉
徴
収
税
額
が
多

い
）
を
適
用
す
る
こ
と
に
な

っ
て
い
ま
す
。

（
３
）事
業
に
従
事
し
て

い
た
者
に
支
払
う
退
職
金

　

正
職
員
や
パ
ー
ト
な
ど
の

従
業
員
、
医
療
法
人
の
役
員

に
退
職
金
を
支
払
う
時
も
、

源
泉
所
得
税
を
徴
収
し
な
け

れ
ば
な
ら
な
い
場
合
が
あ
り

ま
す
。
退
職
金
の
受
給
者
が

「
退
職
所
得
の
受
給
に
関
す

る
申
告
書
」
を
事
業
者
に
提

出
し
、
支
給
す
る
退
職
金
が

退
職
所
得
控
除
額
（「
源
泉

徴
収
の
た
め
の
退
職
所
得
控

除
額
の
表
」
に
よ
り
算
定
）

を
超
え
る
場
合
に
は
、「
課

税
退
職
所
得
金
額
の
算
式
の

表
」「
退
職
所
得
の
源
泉
徴

収
税
額
の
速
算
表
」
に
よ
り

算
定
し
た
源
泉
所
得
税
を
徴

収
し
ま
す
。
こ
の
場
合
の
受

給
者
は
、
退
職
金
は
分
離
課

税
の
た
め
、
原
則
と
し
て
、

こ
の
源
泉
徴
収
で
納
税
は
完

了
し
ま
す
。「
退
職
所
得
の

受
給
に
関
す
る
申
告
書
」
を

事
業
者
に
提
出
し
て
い
な
い

者
は
、
支
給
す
る
退
職
金
の

額
に
20
・
42
％
の
税
率
を
乗

じ
た
源
泉
所
得
税
を
徴
収
し

ま
す
。
こ
の
場
合
、
退
職
金

の
受
給
者
は
翌
年
の
所
得
税

の
確
定
申
告
で
納
税
額
を
精

算
す
る
こ
と
に
な
り
ま
す
。

源
泉
所
得
税
の
納
付
期
限
は

（
２
）
と
同
様
で
す
。
住
民

税
に
も
所
得
税
と
同
じ
よ
う

に
、
特
別
徴
収
の
制
度
が
あ

り
ま
す
。

（
４
）税
理
士
・
社
会
保

険
労
務
士
・
弁
護
士
な

ど
に
支
払
う
報
酬

　

源
泉
徴
収
義
務
者
が
税
理

士
や
社
会
保
険
労
務
士
、
弁

護
士
な
ど
に
報
酬
を
支
払
う

場
合
に
も
、
源
泉
所
得
税
を

徴
収
し
納
付
す
る
義
務
が
あ

り
ま
す
。
報
酬
の
額
に
消
費

税
等
が
含
ま
れ
て
い
る
場
合

に
は
、
消
費
税
等
の
額
が
含

ま
れ
た
金
額
が
源
泉
徴
収
の

対
象
に
な
る
報
酬
額
で
す
。

た
だ
し
、
支
払
い
を
受
け
る

者
か
ら
の
請
求
書
等
に
、
報

酬
額
と
消
費
税
等
の
額
が
明

確
に
区
分
さ
れ
て
い
る
場
合

に
は
、
報
酬
額
の
み
に
対
す

る
源
泉
徴
収
額
で
よ
い
こ
と

に
な
っ
て
い
ま
す
。
納
付
期

限
は（
２
）と
同
様
で
す
。
な

お
、
報
酬
の
受
給
者
が
法
人

の
場
合
は
、
源
泉
所
得
税
の

徴
収
義
務
は
あ
り
ま
せ
ん
。

（
５
）原
稿
料
や
講
演
料

の
支
払
い

　

源
泉
徴
収
義
務
者
が
原
稿

料
や
講
演
料
を
支
払
う
場
合

に
も
、
源
泉
所
得
税
の
徴
収

は（
４
）と
同
様
の
扱
い
に
な

っ
て
い
ま
す
。
た
だ
し
、
納

付
期
限
は
翌
月
10
日
で
す
。

　

な
お
、
以
上
の
（
２
）
〜

（
５
）
に
つ
い
て
は
、
図
１

の「
源
泉
徴
収
事
務
の
流
れ
」

を
参
照
し
て
く
だ
さ
い
。

税
理
士

清
家　

裕

経税部経税部
だよりだより

医
院
経
営
と
源
泉
所
得
税

　

医
院
経
営
を
行
っ
て
い
る
場
合
、
源
泉
所
得
税
（
復
興

特
例
所
得
税
含
む
）
が
徴
収
さ
れ
る
と
か
、
源
泉
所
得
税

を
徴
収
し
納
付
す
る
事
務
が
発
生
し
ま
す
。
今
年
の
税
制

「
改
正
」
で
、
来
年
か
ら
は
源
泉
所
得
税
の
推
計
課
税
が

可
能
と
な
り
ま
す
。
そ
こ
で
、
医
院
経
営
に
と
っ
て
の
源

泉
所
得
税
の
再
確
認
を
し
て
お
き
た
い
と
思
い
ま
す
。

１
．医
院
経
営
と
源
泉
所
得
税

１
．医
院
経
営
と
源
泉
所
得
税

２
．創
設
さ
れ
た
源
泉
所
得
税
の

２
．創
設
さ
れ
た
源
泉
所
得
税
の

　

推
計
課
税

　

推
計
課
税

お
わ
り
に

（注）この図は、主なものに
　ついて記載してあります。

納付納付期限納付書の作成税額の算出所得の種類

源
泉
徴
収
義
務
者
（
給
与
等
の
支
払
者
）

賞与

給料給
与
所
得

退職所得 源泉徴収のための退職所得控除額の表
退職所得の源泉徴収税額の速算表

上記以外原則10.21％報酬・料金等

弁護士、司
法書士、税
理士、測量
士報酬など

給与所得の源泉徴収税額表（月額表）
賞与に対する源泉徴収税額の算出率の表

月額表（甲・乙欄）、日額表（甲・乙・丙欄）
給与所得の源泉徴収税額表

源泉徴収票

（一定のもの）

年末
調整

従たる
給与

主たる
給与

郵
便
局
・
銀
行
等
・
税
務
署
等

一
般
の
徴
収
義
務
者

源
泉
徴
収
簿（
給
与
所
得
・
退
職
所
得
）へ
の
記
入

納
期
の
特
例
適
用
者

確定申告

所得者

翌年
１月
20日

７月
10日

１～６
月分

７～12
月分

翌月10日

翌月10日

支払調書など

納
付
書
給

納
付
書
報

〔  

　
　
〕

納
期
特
例
用

一
　
般
　
用

（出典：自民党税制調査会）

給与の支払総額を給与の支払人員で除した金額を従業員別の給与の
支払金額として所得税を徴収→各従業員同じ給与とみなす③

給与の支払総額または給与の支払人員を推計②’

給与の支払総額または
給与の支払人員が不明給与の支払総額および

給与の支払人員把握

従業員別の給与の支払金額の推計が困難

従業員別の給与の支払金額を推計して所得税を徴収②

従業員別の給与の支払金額が調査によっても不明

従業員別の給与の支払金額を基に所得税を徴収【原則（実額課税）】①

（注１）給与、退職金、報酬、料金（非居住者に対するものを含む。）について、措置。
（注２）令和３年１月１日以後に支払われる給与等について適用。

図１　源泉徴収事務の流れ

図２　源泉徴収における推計課税

出典：「令和元年度図解　源泉所得税」（青木幸弘編、大蔵財務協会刊）

（「こう変わる!!令和２年度の税制改正　これだけはおさえておきたい!!」奥村眞吾著 実務出版より引用）

保険医年金
　2021年１月１日加入　受付締切迫る！10月25日まで 【問い合わせ：共済部 電話 06-6568-7438】　

2019年度配当実績 0.079％
（短期のご加入では積立金が

掛け金を若干下回ります　）

予定利率予定利率  1.2591.259％％
● 年金受給時には10年・15年定額型、15年・20年
逓増型の４種類から選択（加入５年以上・受給開始年齢指定不要）
● 急な出費にも１口単位で解約可能
● 払い込みが困難なときには掛金中断、余裕ができた
ときには掛金再開
●万一の時はご遺族に全額給付

加入口数
●月払い：１口１万円
　　　　　（通算30口まで）
●一時払：１口50万円

　　　　　 新規40口・増口20口まで（ ）
加入資格
満74歳までの協会会員
※月払増口、一時払は満79歳まで

加入期間 元金 元利合計
10年 12,000,000円 12,441,000円
15年 18,000,000円 19,225,000円
20年 24,000,000円 26,415,000円
25年 30,000,000円 34,035,000円

「月払」 「月払」10口（10万円）で、こつこつ貯めると――

加入期間 保険医年金
元利合計

５年 1,036,600円
10年 1,098,600円
15年 1,164,400円
20年 1,234,000円

「一時払」２口100万円


